

Số: 247/BC-UBND

Đồng Tháp, ngày 10 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính quý III năm 2020

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC

1. Về kế hoạch CCHC

Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2020 của Ủy ban nhân dân (UBND) Tỉnh, các cơ quan, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo tiến độ. UBND Tỉnh ban hành các Kế hoạch: Cải thiện, nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2020; cải thiện Chỉ số CCHC (Par Index) năm 2020; tiếp tục cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); tuyên truyền, phổ biến, triển khai Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp...

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC

UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác CCHC như: Chỉ đạo các sở, ban, ngành Tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, chủ động triển khai khắc phục các tồn tại, hạn chế trong thực hiện Chỉ số CCHC và Chỉ số đánh giá hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS) của năm 2019; khắc phục những hạn chế qua kết quả kiểm tra CCHC quý III; đẩy mạnh ứng dụng Công dịch vụ công Quốc gia; giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND Tỉnh nghiên cứu, điều chỉnh các tiêu chí tính điểm giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực đất đai, khi tham mưu UBND Tỉnh ban hành Chỉ số đánh giá CCHC đối với các sở, ban, ngành Tỉnh và UBND huyện, thị xã, thành phố cho những năm tiếp theo...

3. Về kiểm tra CCHC

Căn cứ Kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2020 của Tỉnh, trong quý III, Đoàn kiểm tra CCHC Tỉnh đã tiến hành kiểm tra tại: 08 sở, ngành Tỉnh¹ (có báo cáo riêng). Qua kiểm tra, UBND Tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những

¹Văn phòng UBND Tỉnh và các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Tư pháp, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo.

hạn chế được phát hiện qua kiểm tra. Đến nay, Tỉnh đã hoàn thành kế hoạch kiểm tra CCHC năm 2020 và sẽ tiếp tục thực hiện kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

4. Về công tác tuyên truyền CCHC

Trên cơ sở Đề án tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC của Tỉnh đến năm 2020, các nhiệm vụ tuyên truyền trong năm được xác định cụ thể trong Kế hoạch CCHC năm 2020 của Tỉnh. Chuyên mục CCHC trên sóng phát thanh, truyền hình được duy trì đều đặn 02 kỳ/tháng, trong quý III năm 2020, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp phối hợp với Sở Nội vụ đã thực hiện 05 chuyên mục với nội dung phản ánh những gương điển hình để nhân rộng và chỉ ra những hạn chế, tồn tại để khắc phục... Chuyên trang CCHC của Báo Đồng Tháp mỗi tháng 01 kỳ đăng tải các tin tức, bài viết về hoạt động CCHC. Cổng Thông tin điện tử của Tỉnh, Trang thông tin điện tử của Sở Nội vụ, Trang thông tin điện tử CCHC của Tỉnh và của các ngành tỉnh, huyện thường xuyên cập nhật thông tin, bài viết về CCHC.

Ngày 17/7/2020, UBND Tỉnh tổ chức Chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo UBND Tỉnh với cán bộ, công chức, viên chức và thanh niên năm 2020, có khoảng 500 đại biểu tham dự là cán bộ, công chức, viên chức và thanh niên thuộc các sở, ngành Tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và sinh viên Trường Đại học Đồng Tháp. Chương trình giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và thanh niên nâng cao nhận thức về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác CCHC và hiểu sâu về vai trò, trách nhiệm của bản thân trong thực hiện nhiệm vụ CCHC; qua đó, đề xuất những mô hình hay, cách làm sáng tạo, góp phần thực hiện thắng lợi công cuộc CCHC của Tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Cải cách thể chế

Trong quý III năm 2020, UBND Tỉnh ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật và một số văn bản đáng chú ý như: Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh; Quy định quản lý Khu du lịch, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; Quy chế phối hợp quản lý người nước ngoài học tập tại tỉnh Đồng Tháp; Quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu chứng nhận “Đồng Tháp, hình” đối với Biểu trưng của tỉnh Đồng Tháp; Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Hội đồng đánh giá, phân hạng Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn tỉnh; Quy chế hoạt động của Hội đồng Xét duyệt sáng kiến tỉnh Đồng Tháp...

Ngày 01/9/2020, Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành Danh mục Quyết định của UBND Tỉnh quy định chi tiết thực hiện nội dung được giao trong các Luật năm 2020.

2. Cải cách TTHC

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã ban hành 04 Quyết định công bố TTHC từ cấp tỉnh đến cấp huyện đối với các lĩnh vực: Y tế, Công Thương, Tài chính, Thông tin và Truyền thông; công bố Danh mục TTHC và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, Cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trực thuộc cấp tỉnh, Cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập trực thuộc cấp huyện trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; bãi bỏ một số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Sở Tài chính và UBND cấp huyện. Tính đến nay, tổng số TTHC hiện hành trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp là: 1.746 TTHC, trong đó TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành tỉnh là: 1.341 TTHC; TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện là: 253 thủ tục; TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã là: 152 thủ tục. Đồng thời, UBND Tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện cơ chế một cửa liên thông giải quyết một số TTHC² lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công Thương, Nông nghiệp.

Ngoài ra, Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành trong việc thực hiện cải cách TTHC như: Chấn chỉnh tình trạng trễ hạn, quá hạn trong giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai; chấp thuận cho Sở Tài nguyên và Môi trường điều chỉnh quy trình nội bộ giải quyết TTHC lĩnh vực đất đai; giao Công an Tỉnh tập trung rà soát, thống kê các công việc cụ thể của Đề án tổng thể đơn giản hóa TTHC, giấy tờ công dân và cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư tỉnh Đồng Tháp để tham mưu UBND Tỉnh chỉ đạo thực hiện đảm bảo yêu cầu và tiến độ đã đề ra của Đề án...

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

UBND Tỉnh ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Tháp; đồng thời, sáp nhập Phòng Kế hoạch - Tài chính thuộc Sở Thông tin và Truyền thông vào Văn phòng sở thuộc Sở Thông tin và Truyền thông. Bên cạnh đó, UBND Tỉnh ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em tỉnh Đồng Tháp; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2020; thành lập Tổ điều phối của tỉnh Đồng Tháp để phối hợp thực hiện điều phối vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn

²Xác nhận nội dung quảng cáo phân bón và Tiếp nhận thông báo tổ chức đoàn người thực hiện quảng cáo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Đăng ký hoạt động khuyến mại; Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung chương trình khuyến mại đối với chương trình mang tính may rủi và Tiếp nhận thông báo sản phẩm quảng cáo trên băng quảng cáo, băng-rôn; Tiếp nhận thông báo tổ chức đoàn người thực hiện quảng cáo trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; xác nhận nội dung quảng cáo thuốc Bảo vệ thực vật.

2020 – 2025; chấp thuận chủ trương ban hành Quy chế phối hợp giữa Sở Nội vụ và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Trong quý, tỉnh Đồng Tháp thực hiện tinh giản biên chế đối với 142 người, trong đó, có 117 người hưởng chính sách về hưu trước tuổi và 25 người hưởng chính sách thôi việc ngay.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng của Tỉnh, trong quý, Sở Nội vụ phối hợp với Trường Chính trị Tỉnh và các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng khác tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch chuyên viên, chuyên viên chính; theo tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương; bồi dưỡng các kiến thức, kỹ năng chung; bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Tỉnh theo Quyết định số 1956/QĐ-TTg và Quyết định số 1600/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Từ ngày 02/7/2020 đến ngày 03/7/2020, Sở Nội vụ tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức công tác CCHC năm 2020 với các đối tượng, cụ thể: Chánh Văn phòng hoặc Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính; công chức phụ trách công tác CCHC các sở, ngành tỉnh; đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND; lãnh đạo Phòng Nội vụ; công chức phụ trách công tác CCHC các huyện, thị xã, thành phố; Lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Ngày 11/8/2020, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ chức danh giáo viên trung học phổ thông hạng III lên chức danh giáo viên trung học phổ thông hạng II đối với giáo viên làm nhiệm vụ giảng dạy, giáo dục trong các cơ sở giáo dục năm 2020 của tỉnh Đồng Tháp (dự kiến tháng 10 năm 2020 tổ chức thi).

5. Cải cách tài chính công

Việc phân bổ dự toán kinh phí chi thường xuyên, chi đầu tư bảo đảm theo đúng nguyên tắc, tiêu chí, định mức đã quy định. UBND Tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021. Theo đó, UBND Tỉnh yêu cầu các sở, ngành Tỉnh và UBND cấp huyện căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn trương hoàn chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch đầu tư công, Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm (2021 - 2023) của đơn vị, địa phương theo định hướng, mục tiêu phát triển chung.

Ngoài ra, UBND Tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

6. Hiện đại hóa hành chính

UBND Tỉnh đã ban hành các văn bản đáng chú ý như: ban hành Quy định quản lý, vận hành và sử dụng thí điểm Cổng Thông tin du lịch tỉnh Đồng Tháp; phê duyệt điều chỉnh dự án Xây dựng hệ thống thông tin chính quyền điện tử tỉnh Đồng Tháp; ban hành Quy trình thực hiện Mô hình Kết hợp dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích trong giải quyết TTHC trên địa bàn tỉnh. Từ đầu năm đến nay, Tổng đài Thông tin dịch vụ công 1022 tỉnh Đồng Tháp đã tiếp nhận và xử lý hơn 3.820 phản ánh, kiến nghị, mang lại sự hài lòng cho các cá nhân, tổ chức.

Ngoài ra, Chủ tịch UBND Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh, UBND cấp huyện: Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, trong đó, phải tập trung tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, đơn giản hóa các thủ tục hành chính mức độ 3, 4 để tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo hướng cắt giảm mạnh chi phí, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và bảo đảm tích hợp, cung cấp tối thiểu 30% dịch vụ công mức 3, 4 trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia trong năm 2020; đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và dịch vụ bưu chính công ích đối với các cá nhân, tổ chức khi có nhu cầu thực hiện giải quyết TTHC; tiếp tục chỉ đạo nghiêm việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với tất cả cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp khi có nhu cầu giải quyết TTHC.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Bên cạnh việc tập trung triển khai các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội, lãnh đạo Tỉnh và lãnh đạo các ngành, các cấp đã quan tâm chỉ đạo, điều hành đẩy mạnh công tác CCHC trên tất cả các nội dung theo kế hoạch đề ra. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ quan, địa phương xây dựng kế hoạch năm 2020 có nội dung chưa sát với thực tế của đơn vị hoặc chậm so với thời gian quy định... làm ảnh hưởng đến tiến độ và kết quả thực hiện chung trên địa bàn tỉnh.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV NĂM 2020

1. Tiếp tục triển khai những nội dung, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch CCHC năm 2020 của Tỉnh.

2. Chỉ đạo tiếp tục hoàn thiện phần mềm một cửa điện tử của Tỉnh; ban hành các quy định về TTHC thực hiện quy trình giải quyết theo cơ chế một cửa liên thông để thực hiện thống nhất trong toàn tỉnh.

3. Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Đề án thí điểm Tổng đài thông tin dịch vụ công 1022; Đề án thí điểm chuyên giao nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh.

4. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về số lượng biên chế công chức; tuyển dụng viên chức; bổ nhiệm công chức, viên chức quản lý; tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của viên chức tại các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Tiếp tục triển khai, hoàn thiện việc khảo sát trực tuyến sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với dịch vụ hành chính công và công chức tiếp nhận và trả kết quả bằng các hình thức phù hợp.

6. Xây dựng video tuyên truyền các hoạt động, mô hình hay về CCHC, hướng dẫn TTHC.

7. Tổng kết Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2011 - 2020 trên địa bàn tỉnh và Đề án tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC đến năm 2020 của tỉnh.

8. Đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2020 của các sở, ngành tỉnh và UBND cấp huyện.

Trên đây là một số tình hình và kết quả thực hiện CCHC trong quý III năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2020, UBND tỉnh Đồng Tháp báo cáo Chính phủ và Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- BCĐ CCHC của CP;
- Bộ Nội vụ, VP.CP (I, II);
- TT TU, TT HĐND Tỉnh;
- CT và các PCT UBND Tỉnh;
- Các sở và cơ quan ngang Sở;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND Tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, T (KSTTHC).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương